Akquisition von Chemtura eignet sich ein entsprechend bereinigtes

Ergebnis je Aktie besser zur Beurteilung und Vergleichbarkeit

unserer Unternehmensleistung im Zeitablauf.

Das Ergebnis je Aktie vor Sondereinflüssen und Abschrei-

bungen auf immaterielle Vermögenswerte lag bei 2,69 € nach

2,03 € im Vorjahr.

Überleitung Ergebnis je Aktie vor Sondereinflüssen und
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte

in Mio. € 2015 2016

Konzernergebnis  165 192

Sondereinflüsse1)  7 47

Abschreibungen/Wertaufholungen auf
immaterielle Vermögenswerte1)

30 31

Ertragsteuern auf dargestellte Anpassungen1)  –16 –24

Konzernergebnis vor Sondereinflüssen
und Abschreibungen auf immaterielle
Vermögenswerte

186

246

Ausstehende Aktien in Stück  91.522.936 91.522.936

Ergebnis je Aktie vor Sondereinflüssen
und Abschreibungen auf immaterielle
Vermögenswerte in €  2,03 2,69

1) � Ohne Sondereinflüsse und Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte,
die den Anteilen anderer Gesellschafter zuzurechnen sind.

125

LANXESS Geschäftsbericht 2016

Geschäftsentwicklung des LANXESS Konzerns

Entwicklung der Regionen

Umsatz nach Verbleib ��

2015 2016 Veränd.

in Mio. € in % in Mio. € in % in %

EMEA (ohne
Deutschland) 2.325

29,4 2.254

29,3 –3,1

Deutschland 1.365 17,3 1.292 16,8 –5,3

Nordamerika 1.368 17,3 1.326 17,2 –3,1

Lateinamerika 830 10,5 788 10,2 –5,1

Asien/Pazifik 2.014 25,5 2.039 26,5 1,2

7.902  100,0 7.699  100,0 –2,6

Umsatz nach Verbleib
in %

  EMEA (ohne Deutschland)

  Deutschland

  Nordamerika

  Lateinamerika

  Asien/Pazifik

2015 2016

10,5

17,3

17,3

29,4

26,5

10,2

17,2

16,8

29,3

25,5

Nordamerika
Der Umsatz in dieser Region lag mit 1.326 Mio. € um

42 Mio. € bzw. 3,1 % unter dem Wert des Vorjahres. Nach Bereini-

gung um positive Wechselkurseinflüsse sowie um Portfolioeffekte

aus der Übernahme des Spezialitätengeschäfts für Desinfektions-

und Hygienelösungen vom US-amerikanischen Chemiekonzern

Chemours ergab sich hingegen ein Umsatzminus von 4,9 %. We-

sentlichen Anteil daran hatte die Geschäftsentwicklung der Seg-

mente ARLANXEO und Advanced Intermediates mit Rückgängen

im mittleren einstelligen beziehungsweise niedrigen zweistelligen